«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

В.А. Жебровский^?

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Координационного совета по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

26.10.2022 г. г. Уфа, Пр. Октября, 120, 14.30.
в формате видеоконференцсвязи

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета:

Гарифуллина Э.Р. - заместитель начальника отдела правового надзора и
контроля Государственной инспекции труда в РБ;
Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Панин Т.М. - старший помощник прокурора г.Уфы;
Аглетдинов Д. Ф. - помощник прокурора Орджоникидзевского района г.Уфы;
Черепанова Н.Ю. - заместитель начальника отдела обеспечения процедур
банкротства УФНС России по Республике Башкортостан;
Галиев Р. М. - старший инспектор контрольно-следственного отдела
Следственного управления Следственного комитета РФ по РБ;
Назаров И. И. - заместитель руководителя Следственного отдела по
Орджоникидзевскому району г. Уфы;
Замурагин М. А. - глава Администрации Калининского района ГО г. Уфа РБ;
Абзалилов С.Н. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ;
Простова С.В. - заместитель начальника Управления координации
строительной деятельности Администрации ГО г.Уфа РБ;
Анисимов В.А. - заместитель начальника Управления земельных „ и
имущественных отношений Администрации ГО г.Уфа РБ;
Хакимов Р.А. - советник главы Администрации ГО г.Уфа РБ;

1

Рудявко Ф.А. - заместитель начальника Правового управления Администрации
ГО г.Уфа;
Шайхлисламова Э.И. - начальник отдела экономической политики
Министерства строительства и архитектуры РБ;
Кутлиахметов Э.А.- ведущий специалист отдела оплаты труда и уровня жизни
Министерства семьи, труда и социальной защиты РБ;
Аминова Д.Ю. - ведущий юрисконсульт претензионно-искового отдела
Юридического департамента ООО «НИПИ НГ «Петон»;
Талалов А. В. - конкурсный управляющий ООО «Ордена Ленина Трест
«Нефтепроводмонтаж».

2. Присутствовали представители работодателей:

Брусникина Ольга Борисовна - главный спеъ^иалист по корпоративному
развитию ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж»;
Фарвазов Разиф Анисович - конкурсный управляющий ОАО «Строительная
компания Трест №21»;

Ахтямов Дамир Абдуллович - конкурсный управляющий ООО СТ «Метако».

Повестка заседания:

О причинах задолженности по заработной плате работникам и
принимаемых мерах по ее погашению в организациях Орджоникидзевского
района г.Уфы: ООО СТ «Метако», ОАО «Строительная компания Трест №21»,
ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж», ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой», ООО «Звезда», в организации Калининского
района г.Уфы ООО «Нефтепроводмеханизация».

I. ООО «Звезда». Конкурсный управляющий участвовать отказался.
Начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации

Орджоникидзевского района ГО г.Уфа Абзалилов С.Н. сообщил:
- конкурсным управляющим ведётся работа по продаже дебиторской

задолженности 232 млн.руб., заявки на участие в торгах принимаются с 10
октября по 14 ноября 2022 года. По результатам торгов ожидается частичное
погашение задолженности в 4 квартале 2022 года. Также конкурсным
управляющим поданы заявления в Арбитражный суд по оспариванию сделок,
отчуждения имущества, необоснованного начисления заработной платы,
судебные заседания отложены на 24 ноября 2022 года. На 27 октября 2022 года
назначено заседание Арбитражного суда по рассмотрению заявления
конкурсного управляющего о привлечении контролирующих лиц должника к
субсидиарной ответственности. 20 октября 2022 года состоялось заседание
Арбитражного суда по заявлению конкурсного управляющего об изменении
календарной очерёдности текущих требований кредиторов 2 очереди.

Конкурсный управляющий ООО «Ордена Ленина Трест
«Нефтепроводмонтаж» Талалов А. В. сообщил: 2

- о том, что требования ООО «Звезда» находятся в последней очереди
реестра требований кредиторов, в связи с этим дебиторская задолженность
ООО «Ордена Ленина Трест «Нефтепроводмонтаж» не может быть
рассмотрена, как источник погашения задолженности по заработной плате в
ООО «Звезда». У ООО «Ордена Ленина Трест «Нефтепроводмонтаж» имеются
встречные судебные акты к ООО «Звезда». Заявление о привлечении к
субсидиарной ответственности контролирующих лиц подано в суд, но могут
возникнуть трудности по фактическому взысканию с привлекаемых лиц.

Ведущий юрисконсульт претензионно-искового отдела юридического
департамента ООО «НИПИ НГ «Петон» Аминова Д.Ю.: сообщила:

- ООО «НИПИ НГ «Петон» подана кассационная жалоба на решение суда
первой инстанции о признании недействительной сделки и взыскании 17
млн.руб. в пользу ООО «Ордена Ленина Трест «Нефтепроводмонтаж».

Старший инспектор контрольно-следственного отдела Следственного
управления Следственного комитета РФ по РБ Галиев Р. М. сообщил:

- уголовное дело в отношении директора заведено, на имущество
директора наложен арест на сумму 200 млн.руб.

Начальник отдела экономической политики Министерства
строительства и архитектуры РБ Шайхлисламова Э.И. сообщила:

- работа по погашению задолженности ведётся в рамках действующего
законодательства, возможности восстановления финансовой деятельности
предприятия не имеется.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- необходимо с правоохранительными органами рассмотреть вопрос
уклонения директора от передачи документов организации конкурсному
управляющему.

РЕШЕНИЕ:

1. Учредителю ООО «Звезда» Минибаеву P.P. принять меры по
погашению задолженности по заработной плате. Информацию направить в
секретариат в срок до 15 декабря 2022 г.

2. Конкурсному управляющему Джуламанову Н.К.:
2.1. Совместно с членами Координационного совета, Министерством

строительства и архитектуры Республики Башкортостан, Министерством
семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан
разработать «дорожную карту» по погашению задолженности по заработной
плате и направить в секретариат до 15 ноября 2022 г. Направить информацию
об исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат в срок до 15
декабря 2022 г.

2.2. Рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

3. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ вести
мониторинг исполнения «дорожной карты» по погашению задолженности по

заработной плате ООО «Звезда». Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

4. Просить Прокуратуру Орджоникидзевского района г.Уфы рассмотреть
вопрос о привлечении к ответственности учредителя, контролирующих
должника лиц за задержку заработной платы и не передачу документов
конкурсному управляющему, проинформировать Координационный совет в
срок до 15 декабря 2022 г.

II. ООО «Нефтепроводмеханизация» конкурсный управляющий
участвовать отказался.

Глава Администрации Калининского района ГО г. Уфа
Замурагин М. А. сообщил:

- конкурсным управляющим своевременно проводятся все процедуры
конкурсного производства (оспаривание сделок, поиск и продажа конкурсной
массы), в суд подано заявление об изменении календарной очерёдности
текущих требований кредиторов 2 очереди;

- Администрацией Калининского района ГО г. Уфа конкурсному
управляющему оказано содействие и найдены реквизиты 54 бывших
работников и задолженность по заработной плате перед ними погашена, также
направляются письма о реализуемом имуществе должника предприятиям
района.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «Нефтепроводмеханизация»
совместно с членами Координационного совета, Министерством строительства и
архитектуры Республики Башкортостан, Министерством семьи, труда и
социальной защиты населения Республики Башкортостан разработать
«дорожную карту» по погашению задолженности по заработной плате и
направить в секретариат до 15 ноября 2022 г. Направить информацию об
исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат в срок до 15 декабря
2022 г.

2. Администрации Калининского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию в
секретариат Координационного совета.

3. Просить Министерство семьи, труда и социальной защиты населения
Республики Башкортостан, Министерство строительства и архитектуры
Республики Башкортостан оказать содействие по поиску покупателей имущества
ООО «Нефтепроводмеханизация».

III. ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж»

Главный специалист по корпоративному развитию ПАО «Акционерная
компания Востокнефтезаводмонтаж» Брусникина О.Б. сообщила:

4

- у организации имеется имущество, подлежащее продаже, но в связи
наложенными арестами продажа не возможна;

- в связи с отказом АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» в приёмке остатка
выполненных ПАО «АК ВНЗМ» работ на сумму более 1 млрд.руб., по причине
недоделок и замечаний, ПАО «АК ВНЗМ» в суд подано заявление о взыскании
дебиторской задолженности с АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» в сумме 5,2
млрд.руб.;

- ПАО «АК ВНЗМ» обращалось в Минстрой Российской Федерации по
поиску новых объёмов работ для ПАО «АК ВНЗМ».

Начальник отдела экономической политики Министерства
строительства и архитектуры РБ Шайхлисламова Э.И. сообщила:

- на данный момент Министерством найдены объекты для осуществления
работ ПАО «АК ВНЗМ»;

- предлагается в дорожную карту внести мероприятие по обращению
Правительства Республики Башкортостан к ПАО «НК «Роснефть».

Заместитель начальника Управления координации строительной
деятельности Администрации ГО г. Уфа РБ Простова С.В. сообщила:

- 27 июля 2022 года на рабочем совещании в Администрации Кировского
района г.Уфы с участием ПАО «АК ВНЗМ» было рассмотрено поручение
Правительства Республики Башкортостан по поиску застройщика, способного
приобрести право на земельный участок, предоставленный ПАО «АК ВНЗМ»
по договору развития территории. В настоящее время вопрос не решен.

Заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в РБ Тарифуллина Э.Р. сообщила:

- на рассмотрении в Государственной инспекции труда в РБ имеются
жалобы от работников на невыплату заработной платы, массовых увольнений в
организации не имеется.

РЕШЕНИЕ:

1. Руководителю ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж»
(далее ПАО «АК ВНЗМ») совместно с членами Координационного совета,
Министерством строительства и архитектуры Республики Башкортостан,
Министерством семьи, труда и социальной защиты населения Республики
Башкортостан разработать «дорожную карту» по погашению задолженности по
заработной плате и направить в секретариат до 15 ноября 2022 г. Направить
информацию об исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат срок до
15 декабря 2022 г.

2. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности организации по погашению задолженности по зарплате.
Ежемесячно до 5 числа представлять информацию в секретариат
Координационного совета.

3. Просить Министерство строительства и архитектуры Республики
Башкортостан оказать содействие по поиску объемов работ для ПАО «АК
ВНЗМ». Направить информацию в секретариат Координационного совета в срок
до 15 ноября 2022 г.

5

4. Просить Министерство семьи, труда и социальной защиты населения РБ
выйти с законодательной инициативой о продлении моратория на банкротство до
1 года для системообразующих предприятий (интересантов).

5. ПАО «АК ВНЗМ» принять меры по поиску инвестора для реализации
договора от 13.08.2013 № 38-РТ о развитии застроенной территории,
ограниченной проспектом Салавата Юлаева, улицами Коммунистической,
Посадской, территорией сквера у Монумента Дружбы в Кировском районе ГО г.
Уфа РБ, продлённому по решению Арбитражного суда РБ до 08.11.2024.
Управлению координации строительной деятельности Администрации ГО г.Уфа
РБ оказать содействие «АК ВНЗМ» в данном вопросе.

IV. ОАО «Строительная компания Трест №21»

Конкурсный управляющий Фарвазов Р. А. сообъцил:
- задолженность по заработной плате является текущей;
- назначен 5 конкурсным управляющим, документы от предыдущих

конкурсных управляющих не были переданы;
задолженность будет погашена либо при передаче объекта

незавершённого строительства комплексного развития территории по с.Буздяк,
либо за счёт реализации конкурсной массы, у организации имеются права
собственности в 2 жилых домах в г.Уфа;

- на конкурсную массу наложены необоснованные аресты, необходима
помощь судебных приставов по их снятию, для дальнейшей реализации.

Начальник отдела экономической политики Министерства
строительства и архитектуры РБ Шайхлисламова Э.И. сообгцила:

- в связи с имеющимися обманутыми дольщиками, им будут
предоставлены выплаты при продаже домов, не известно останутся ли
денежные средства для погашения задолженности по заработной плате.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управление Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообгцила:

- конкурсному управляющему необходимо создать комитет кредиторов
для ускорения продажи имущества;

- обратиться в правоохранительные органы по не передаче документов о
составе конкурсной массы от предыдущих конкурсных управляющих;

- Управление Росреестра примет участие в судебных заседаниях по
передаче документов конкурсному управляющему от предыдущих конкурсных
управляющих.

РЕШЕНИЕ:
1. Конкурсному управляющему ОАО «Строительная компания Трест

№21» совместно с членами Координационного совета, Министерством
строительства и архитектуры Республики Башкортостан, Министерством
семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан
разработать «дорожную карту» по погашению задолженности по заработной
плате и направить в секретариат до 15 ноября 2022 г. Направить информацию

б

об исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат срок до 15 декабря
2022 г.

2. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ
осуществлять мониторинг деятельности конкурсного управляющего по
погашению задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

3. Администрации ГО г.Уфа обратиться в службу судебных приставов
для оказания содействия по снятию арестов с имущества ОАО «Строительная
компания Трест №21».

4. Просить Управление Росреестра по РБ провести проверку действий
(бездействий) предыдущего конкурсного управляющего на предмет передачи
документов и сведений о конкурсной массе вновь утверждённому конкурсному
управляющему. Направить информацию в секретариат Координационного
совета в срок до 15 декабря 2022 г.

5. Рекомендовать Саморегулируемой организации провести проверку
действий арбитражного управляющего в части добросовестного и
своевременного исполнения обязанностей по погашению задолженности по
заработной плате. Направить информацию в секретариат Координационного
совета в срок до 15 декабря 2022 г.

V. ООО СТ «Метако»
Конкурсный управляющий Ахтямов Д. А. сообщил:
- имущество у организации отсутствует, дебиторская задолженность

выставлена на продажу;
- 23 декабря 2022 года назначено заседание по заявлению конкурсного

управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности
контролирующих лиц должника на сумму 444 млн.руб.

- примерно 1 квартал 2023 года будет рассмотрен вопрос по завершению
конкурсного производства;

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО СТ «Метако»:
1.1. совместно с членами Координационного совета, Министерством

строительства и архитектуры Республики Башкортостан, Министерством
семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан
разработать «дорожную карту» по погашению задолженности по заработной
плате и направить в секретариат до 15 ноября 2022 г. Направить информацию
об исполнении мероприятий дорожной карты в секретариат срок до 15 декабря
2022 г.

1.2. рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

2. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ
осуществлять мониторинг деятельности конкурсного управляющего по

7

погашению задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

3. Рекомендовать Саморегулируемой организации провести проверку
действий арбитражного управляющего в части добросовестного и
своевременного исполнения обязанностей по погашению задолженности по
заработной плате. Направить информацию в секретариат Координационного
совета в срок до 15 декабря 2022 г.

Секретарь Координационного совета,
Начальник Управления кадрового обеспечения
и муниципальной службы
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

8